
 

1 

 

1

 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

DOUARNENEZ-COMMUNAUTE 

Service de l’Eau et de l’Assainissement 

 

RAPPORT 

ANNUEL 

Sur le prix et la qualité de l’eau potable 

et de l’assainissement de Douarnenez. 

EXERCICE 2016 

 

 

        JUIN 2017 
 



 

2 

 

2

 

     



 

3 

 

3

 

            

SOMMAIRE 
 

SOMMAIRE 3 
I. Présentation des services 3 

II. Rapport sur le service de l'eau 7 
1. LES INDICATEURS TECHNIQUES ................................................................................................................... 9 

1.1. La production : 9 
1.1.1. Les ressources en eau : .................................................................................................................. 9 
[...]
Crédit Agricole 158 829,26 €            80 850,37 €              

Caisse d'Epargne 2 622 423,84 €         3 054 914,83 €         2 963 555,87 €         3 078 897,34 €    3,9%

CACIB ex BFT 1 152 500,00 €         1 100 470,00 €         1 046 750,00 €         991 277,50 €       -5,3%

TOTAL 4 835 405,21 €    5 924 335,88 €    5 614 580,35 €    5 563 422,87 €    -0,9%
 

Tableau 22 - Etat de la dette au 1er janvier 2017 

 

 

 

Graph. 17 – Evolution de la dette  2000-2017 

 

 

 

2.2.3. Les investissements 

 

 Les travaux réalisés en 2016 

 

L'investissement pour l'année 2016 est de 411 k€ (2015 : 772K€). 

 

Ce programme d'investissement a été consacré à la poursuite des travaux sur le réseau (remplacement 

de conduites et suppression des branchements en plomb), mais aussi à la poursuite des travaux de 

réhabilitation du réservoir de Kerguesten. 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 

4

1

 

 

 

Décomposition de l’investissement (données du compte administratif) :  

 

  Montant HT 

Travaux sur réseaux (dont remplacement fonte grise) 186 215 € 

Branchements plomb  57 793 € 

Travaux stations  71 512 € 

Travaux réservoir 20 120 € 
Outillage industriel et de transport (dont matériel de géolocalisation et 
détection) 12 508 € 

Matériel industriel 38 217 € 

Frais de recherche et de développement  23 875 € 

Frais d'insertion 1 026 € 

TOTAL 411 266 € 

Tableau 23 – Travaux et Investissements réalisés en 2016 

 

La liste des principaux travaux de réseau se trouve en 1.3.5-Les travaux de réseau (p.22) 

 

 Les travaux et investissements envisagés et programmés pour 2017 

 

  

 Le programme prévisionnel 2017 de travaux comporte les projets suivants : 

 

Rue Nature des travaux 

Nature de 
la 

conduite 
principale   

Diamètre 
(en mm) 

Linéaire de Conduite 
Nbre de 

Branchement 
Pb 

Création 
Branche

ment  

Chemin de Toubalan extension PVC 110 110 0 2 

Route de Lannugat reprise de branchements           

Quais du Petit et du Grand Port renouvellement de réseau Fte grise 150 615 10   

Rue Saint Jean renouvellement de réseau Fte grise 60 110 7   

Route du Juch renouvellement de réseau Fte grise 300 900     

        1570 17 2 

 

Tableau 24 – Travaux et investissements projetés en 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

4

2

 

 

 

 

 

2.2.4. Le matériel roulant : 

 

Un nouveau camion (Renault) en remplacement du DAF (1997) est en commande. La livraison est prévue 

en mai 2017. 

Pour 2017 sont prévus le remplacement d’un RENAULT Kangoo (2000) et d’une RENAULT CLIO 

commerciale (2006) pour un montant de 20 250 €.  

 

 

2.2.5. Le matériel industriel : 

 

Pour répondre aux nouvelles exigences en matière de géolocalisation des réseaux, le service s’est 

équipé en 2016 d’un matériel de géolocalisation et de détection des réseaux d’un montant de 23 000 €, 

partagé sur les budgets eau et assainissement. 

Le service a également investi dans une tablette numérique iPad équipée d’une liaison GPRS qui permet 

aux agents d’astreinte de disposer en permanence des plans des réseaux actualisés.  

 

 

2.2.1. Les indemnisations liées aux périmètres de protection : 

 

Suite aux jugements intervenus en aout 2016 (cf. 1.1.1), les indemnisations correspondantes ont été 

versées aux exploitants concernés : 

 

Didier SAVINA                          117 845,00 

KERVAREC                       20 759,34 

EURL DE LANRIEC                               10 185,00 

GAEC DE KERNEVEZ QUESTEL                           12 721,00 

GAEC LE BRUN                           85 805,00 

EURL SOUBEN                               55 611,65 

Olivier GLOAGUEN                              34 223,00 

Total indemnisations 337 149,99 € 

 

 

Un accord est intervenu pour l’indemnisation de Mme Gloaguen en tant que propriétaire : 

 

 

GLOAGUEN Marie 22 882,52 € 

 



 

43 

 

4

3

 

 

2.2.2. Les indicateurs de performance du service d’eau potable  

(Décret et arrêté du 2 mai 2007)  

 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE 

 
Indicateurs descriptifs des services 

Estimation du nombre d'habitants desservis 14.992  

 
Chiffre INSEE au 1

er
 janvier 2017 

 

Prix TTC du service au m³ pour 120 m³  2.41 € 
Redevance Eau : Délibération en date du 15/12/2016 

applicable au 01/01/2017 et Toutes Taxes Comprises : 5.5%  

Délai maximal d'ouverture des branchements 
pour les nouveaux abonnés défini par le 

service 

Délai de cinq jours 
suivant la demande 

d'abonnement pour un 
branchement existant. 

Source: règlement du service article 1 

Indicateurs de performance   

Taux de conformité des prélèvements sur les 
eaux distribuées réalisés au titre du contrôle 
sanitaire par rapport aux limites de qualité 

pour ce qui concerne la microbiologie 

100 

Règle de calcul: nombre de prélèvements conformes (64)/ 
nombre total de prélèvements bactériologiques en 2013 *100 

(suivi DDASS uniquement)  
41/41 analyses en 2016 (bilan annuel ARS) 

Taux de conformité des prélèvements sur les 
eaux distribuées réalisés au titre du contrôle 
sanitaire par rapport aux limites de qualité 

pour ce qui concerne les paramètres physico-
chimiques 

100 

Règle de calcul: nombre de prélèvements conformes / 
nombre total de prélèvements bactériologiques en 2013 *100 

(suivi DDASS uniquement)  
41/41 analyses en 2016 (bilan annuel ARS) 

Indice de connaissance et de gestion 
patrimoniale des réseaux d'eau potable 

102 
Indice de 0 à 120 qui évalue le niveau de connaissance des 

réseaux, s'assure de la qualité de leur gestion patrimoniale et 
du suivi de leur évolution (annexe 5) 

Rendement du réseau de distribution 94% 
volume consommé autorisé (comptabilisé ou non, volume du 

service) / volume produit 

Indice linéaire des volumes non comptés 

(m³/km/jour) 
1.35 

volume mis en distribution - volume consommé compté / 
linéaire de réseau de desserte 

Indice linéaire de perte en réseau 

(m³/km/jour) 
1.20 

volume mis en distribution - volume consommé autorisé 
(comptabilisé ou non, volume du service) / linéaire de réseau 

de desserte 

Taux moyen de renouvellement des réseaux 
d'eau potable 

1.20 % 
Complète l'information sur la qualité de la gestion 

patrimoniale des réseaux 

Indice d'avancement de protection de la 
ressource en eau 

60% captages 
40% Keratry 

Indicateur donnant une performance atteinte pour assurer 
une protection effective de la ressource selon la 

réglementation en vigueur (annexe 5) 

Montant des abandons de créances ou des 
versements à un fond de solidarité 

46.236 € 
Mesure de l'impact du financement des personnes en 

difficultés 

Taux d'occurrence des interruptions de 
service non programmées 

1.24 
Nombre de coupures d’eau liées au fonctionnement du 
réseau public dont les abonnés concernés n’ont pas été 

informés à l’avance, par milliers d’abonnés 

Taux du respect du délai maximal d'ouverture 
des branchements pour les nouveaux 

abonnés. 
100  

Temps d’attente maximum auquel s’est engagé l’opérateur 
du service pour la fourniture de l’eau aux nouveaux abonnés 

dotés d’un branchement fonctionnel (il peut s’agir d’un 
branchement existant ou d’un branchement neuf dont la 

réalisation vient d’être achevée) 

Durée d'extinction de la dette de la collectivité 8,9 

Apprécie les marges de manœuvre de la collectivité en 
matière de financement des investissements et d'endettement 
(encours total dette/épargne brute réelle: résultat du compte 

d'exploitation) 

Taux d'impayés sur la facture d'eau de 
l'année 2014 (exercice arrêté au 31/12/2015)  

2.62% 
Mesure l'efficacité du recouvrement dans le respect de 

l'égalité de traitement 

Taux de réclamations 2/1000 

Traduit le niveau d'insatisfaction des abonnés.  Il reprend les 

réclamations écrites de toute nature relatives au service de 
l’eau, à l’exception de celles qui sont relatives au niveau de 

prix 

 

 



 

44 

 

4

4

 



 

45 

 

4

5

 

ANNEXES RELATIVES A L’EAU POTABLE 

 

 

Annexe 1 : Localisation des points de prélèvements, prise d’eau de Keratry, captages de Keryanes et 

Kergaouledan et forage de Botcarn 

 

Annexe 2 : Synoptique du réseau et des points de comptage 

 

Annexe 3 : Filière de traitement de l’usine de Kervignac 

 

Annexe 4 : Filière de traitement de l’usine du Nankou 

 

Annexe 5 : Détail des indicateurs de performances du service de l’eau potable 

 

Annexe 6 : Schéma de distribution d’eau potable 

 

Annexe 7 : Plan de sectorisation du réseau AEP 

 

Annexe 8 : Information sur la qualité de l’eau distribuée en 2016 et bilan annuel de l’Agence Régionale 

de Santé 

 

 



 

46 

 

4

6

 

 



 

47 

 

4

7

 

ANNEXE 1 

LOCALISATION DES POINTS DE PRELEVEMENT 

PRISE D’EAU DE KERATRY 

CAPTAGES DE KERYANES ET KERGAOULEDAN 

FORAGE DE BOTCARN 



 

48 

 

4

8

 



 

49 

 

4

9

 

 
LOCALISATION DE LA PRISE D’EAU DE KERATRY 

 

 

Prise d’eau de 
Keratry 



 

50 

 

5

0

 

 
LOCALISATION DES CAPTAGES DE KERYANES, KERGAOULEDAN  

ET DU FORAGE DE BOTCARN 

 

 

  

Captages de Kergaoulédan 

Forage de Botcarn 

Captage de Keryanes 

Usine du Nankou 



 

51 

 

5

1

 

 

 

 

ANNEXE 2 

SYNOPTIQUE DU RESEAU ET DES POINTS DE COMPTAGE 
 

 

 



 

52 

 

5

2

 

449 541 m3/an

669948 m3/an

Réseau Bas Lannugat Ste Croix Bd République Kerem Tréboul Bas Tréboul haut

255 605 163 693 228 925 52 676 23 725 265 800 53 677
m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an

Meilars

58 288

m3/an

Données 2016

Réserve d'eau brute de Keratry

Rivière du Nevet

35000m3

Réservoirs bas de Kervignac

1500m3 1500m3

1000m3

Château d'eau de Kervignac

1000m3

Usine de traitement du Nankou

Réservoir de Keryanes

Réservoir de Kergaoulédan

Forages de Botcarn

Château d'eau de Kerguesten

Interconnexion

Régie des Eaux 
Synoptique général de la production et distribution d'eau potable  

Usine de traitement de Kervignac

DB3 DB1 DB2

DB4

DB6 DB12 DB7 DB8

DB9

DB0

DB10-11

DB24

DB5

Q030

Q180

TREIZ

DB36

Vanne de séparation 
(normalement fermée)

Conduite sous le pont de Treboul

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

 

5

3

 

 

 

 

ANNEXE 3 

FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DE KERVIGNAC 
 



 

54 

 

5

4

 

Mesure PH

Mesure turbidité

Mesure chlore

Mesure nitrate

Mesure ammonium

Mesure COT

Mesure ozone

YKg mai 2015

Distribution

Légende

NFU

CL2

NO3

PH

PH

PH

PH

PH

Polymère
Chlorure Fe

Polymère
Chlorure Fe

Eau 
blanche

Eau 
blanche

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Gaz 
carbonique

Gaz 
carbonique

Ozone Ozone

O3

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Javel

NFU

PH

CL2

NFU

NO3

COT

NH4

Pompes eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Filtre sable A Filtre sable CFiltre sable B

Filtre CAG A Filtre CAG B Filtre CAG C

Ozoneurs

Fabrication de l'eau blanche

INTEROXYDATION

Relèvement intermédiairte

INTERZONATION

BACHE EAU TRAITEE BACHE EAU DE LAVAGE

PH 5.8

PH 5.8

PH 7.2 
régulé

PH 6.6 
régulé

PH 7.2PH 8.2

Récupération des 
boues de 
flottation,eaux de 
lavage et incuits de 
chaux

EAU BRUTE KERATRY

PREOZONATION

Vers le réseau EU

Permanganate 
potasium

Pont râcleur (3 passages/heure)

FLOTTATION

FLOTTATION

COAGULATION

COAGULATION
FLOCULATION

FLOCULATION

Régie des Eaux 
Synoptique général de l'usine de Kervignac

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

COT

NH4

O3

Rivière du Nevet

Station d'alerte

35000m3

1500m3 1500m3

300m3 200m3

150-300m3/h

150-300m3/h

1000m3

150m3/h

PH
Javel

CL2

 



 

55 

 

5

5

 

 

 

 

ANNEXE 4 

FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DU NANKOU 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

5

6 

 

 

 

Légende

Mesure de turbidité

Mesure de chlore résiduel

Mesure taux de nitrate

Mesure PH

YKg mai 2015

VP7

VP6

VP5

VP0

V910 V911

Filtre 1 Filtre 2 Filtre 3 Filtre 4

DB10 DB11

Station de traitement du NANKOU

Bâche eaux sales

DB5

Réseau EU

Pompe eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Eau de javel

Bâche de Keryanes

Bâche de Kergaoulédan

Reprises eau traitée

In
te

rco
n

ne
xion

Vers Kervignac

R
é

se
a

u
K

e
re

m

R
é

se
a

u
B

d
 d

e la R
é

p
ub

liqu
e

R
é

se
a

u
Tré

b
ou

l h
au

t

R
é

se
a

u
Tré

b
ou

l B
a

s

DB7DB8DB12 DB6

70 m3
200 m3

DB24

Château d'eau Kerguesten

1000 m3

150 m3/h

Forage 1 Forage 2

Forages de Botcarn
2 x  18m3/h 20H/24

Régie des Eaux 
Synoptique général des captages et station du NANKOU

70 m3

230 m3

DB25 DB26

Captages rive droite

Captages rive gauche

Captages par capillarité

NFU

CL2

CL2

Eau de javel

NFU

CL2

NO3

PH 5.8

PH 8.2

Filtres calcaire

Cl2 0.3mg/l 
régulé

PH PH

Lessive de soude

PH 7.8

PH

NO3

TAMIS

Mesure pression amont/aval

Limiteur débit Limiteur débit

régulation PH



 

57 

 

5

7

 

 

 

 

 

ANNEXE 5 

DETAIL DES INDICATEURS DE PERFORMANCES DU SERVICE 

DE L’EAU POTABLE 



 

58 

 

5

8

 



 

59 

 

5

9

 

EAU POTABLE : QUALITE de L’EAU 
 

 Nombre de 
prélèvements 

Nombre de 
prélèvements non 

conformes 

Taux de 
conformité 

Paramètres 
non 

conformes 

Conformité microbiologique 41 0 100 0 

Conformité physico-chimique 41 0 100 0 

 
 
 
 
EAU POTABLE : INDICE D’AVANCEMENT DE PROTECTION DE LA RESSOURCE 
 

Captages de 
Kergaoulédan, 
Keryannès et 

forages de 
Botcarn 

Keratry  

  0%  

  20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours 

  40% Avis de l’hydrogéologue rendu 

  50% Dossier déposé en Préfecture 

  60% Arrêté Préfectoral 

  80% Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre 

 
 100% 

Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre et mise en 
place d’une procédure de suivi de l’application de l’arrêté 



 

60 

 

6

0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INDICE  DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX D’EAU POTABLE 

      

PARTIE A Plan des réseaux 

  Points   

  
10 

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport 

d'eau potable 

  
5 

Définition d'une procédure de mise à jour du plan des 

réseaux 

      

Total A 15   

PARTIE B Inventaire des réseaux 

  Points   

  

10 

Existence d'un inventaire des réseaux pour au moins la 

moitié du linéaire total des réseaux et procédure de mise à 

jour 

     

  
5 

Matériaux et diamètre connus pour au moins 95% du 

linéaire des réseaux 

     

  
12 

Dates ou période de pose connues pour 70% à 79,9% du 

linéaire des réseaux 

     

Total B 27   

PARTIE C Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux 

  Points   

  10 plan du réseau  

      

  10 

existence et mise à jour au moins annuelle d'un inventaire 

des pompes et équipements électromécaniques existants 

      

  10 

le plan des réseaux mentionne la localisation des 

branchements 

      

  10 

un document mentionne pour chaque branchement les 

caractéristiques du ou des compteurs d'eau 

      

  10 

Maintien à jour d'un document mentionnant la localisation 

des autres interventions sur le réseau 

      

  10 

existence et mise en œuvre d'un programme pluriannuel de 

renouvellement des canalisations 

      

Total C 60   

Total A+B+C 102  / 120 



 

61 

 

6

1

 

ANNEXE 6 

SCHEMA DE DISTRIBUTION D'EAU POTABLE  
 

 

 

 



 

62 

 

6

2

 



 

63 

 

6

3

 

ANNEXE 7 

PLAN DE SECTORISATION DU RESEAU AEP 



 

64 

 

6

4 

Sectorisation Réseau eau potable TREBOUL Légende Total m3 

(valeurs du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2016) m3/j moyen

Tréboul Bas non sectorisé (calcul)

40 881

112

Bois d'Isis

32 346

Treboul Bas 89

Sables Blancs

85 718

235

Cdt Fernand

30 055

Tréboul Haut 82

Menhir

13 021

36

Meilhars Treboul Coz

62 356

171

Route d'Audierne non sectorisé

Réseau Bas Kervignac

Vanne fermée

Rue de la République

Kerem

DB17

DB18

DB16

DB14

DB15

DB6

DB12

DB9

DB7

DB8

N1000

KERGUESTEN

N1006

GSM

RTC

USINE DU NANKOU

GSM

Li
gn

e 
pr

iv
ée

 



 

65 

 

6

5 



 

66 

 

6

6 

Sectorisation Réseau eau potable KERVIGNAC Légende Total m3

(valeurs du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2016) m3/j moyen